转债等项目，在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》

等相关规定，执业记录良好。

（二）本次证券发行项目组其他成员

本次证券发行项目组其他成员包括周海勇、杨启明、盛遇宗。

周海勇先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-6

执行总经理，曾主持或参与的项目有：通灵股份 IPO、宇邦新材 IPO、利通电子

非公开、蔚蓝锂芯非公开、美思德非公开、新泉股份可转债等项目，在保荐业务

执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录

良好。

杨启明先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

经理，曾主持或参与的项目有：莱恩精工 IPO（在审），在保荐业务执业过程中

严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

盛遇宗先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

高级经理，在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》

等相关规定，执业记录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称（中文） 南京冠石科技股份有限公司

公司名称（英文） Keystone Technology Co.,Ltd.

注册地址 南京经济技术开发区恒通大道 60 号

办公地址 南京经济技术开发区恒通大道 60 号

成立日期 2002 年 1 月 18 日

上市日期 2021 年 8 月 12 日

股本（注） 7,346.8201 万元人民币

股票上市地 上海证券交易所

股票简称 冠石科技

股票代码 605588.SH

法定代表人 张建巍

董事会秘书 王顺利

邮政编码 210038

联系电话 025-85581133

电子邮箱 wsl@njkeystone.com

经营范围

半导体显示器件及配套产品、电子材料及器件、绝缘材料及器件、

光学材料及器件、玻璃材料及器件、新型材料及其衍生产品、精密

结构件、金属结构件、胶带产品的研发、生产、加工、销售；机械

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

设备、机电设备的销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务

（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）；道路普通

货物运输。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

主营业务
半导体显示器件、特种胶粘材料和半导体光掩膜版的研发、生产和

销售

本次证券发行的类型 向特定对象发行股票

注：股本变化已完成股份登记，注册资本尚未完成工商变更。

（二）本次发行前后股权结构

股份性质

本次发行前 本次发行后

股份数量（股）
持股比例

（%）
股份数量（股）

持股比例

（%）

无限售条件股份 368,640 0.50 22,409,100 23.46

有限售条件股份 73,099,561 99.50 73,099,561 76.54

合计 73,468,201 100.00 95,508,661 100.00

注：本次发行前股份数量为截至 2025 年 9 月 30 日股权结构，并按照本次发行股票数量不超过本次发行前

公司总股本的 30%，即本次发行不超过 22,040,460 股（含本数）测算本次发行后股权结构。

（三）发行人前十名股东情况

截至 2025 年 9 月 30 日，公司前十大股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 张建巍 42,133,333 57.35

2 张奥星 3,700,000 5.04

3 镇江冠翔 2,250,000 3.06

4 门芳芳 935,501 1.27

5 古颂谦 644,000 0.88

6 王顺利 281,250 0.38

7 张雷 277,900 0.38

8
MORGAN STANLEY & CO.

INTERNATIONAL PLC.
222,340 0.30

9
中信证券资产管理（香港）有限公司-客户资

金
193,337 0.26

10 邵琴 180,000 0.25

合计 50,817,661 69.17

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

（四）发行人历次筹资情况

序号 筹资方式 发行时间 筹资净额（万元）

1 首次公开发行 2021 年 8 月 45,586.79

合计 - 45,586.79

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

报告期内，公司分红及净资产变化情况如下：

单位：万元

项目 2022 年度 2023 年度 2024 年度

现金分红金额（含税） 818.72 529.89 -

归属于母公司所有者的净利润 8,163.30 5,221.60 -1,545.51

现金分红额/当期归母净利润 10.03% 10.15% -

最近三年累计现金分红额 1,348.61

最近三年累计归母净利润 11,839.39

最近三年累计现金分红额/最近三年累计归母净利润 11.39%

截至 2022 年 1 月 1 日归属于母公司股东权益 93,219.48

截至 2025 年 9 月 30 日归属于母公司股东权益 102,404.34

（六）报告期内主要财务数据及财务指标

1.合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2025-09-30 2024-12-31 2023-12-31 2022-12-31

资产总计 295,934.08 285,116.82 172,975.21 136,883.26

负债总计 193,529.74 181,004.75 67,607.25 36,296.64

股东权益合计 102,404.34 104,112.07 105,367.96 100,586.62

归属于母公司股

东权益合计
102,404.34 104,112.08 105,367.96 100,586.62

2.合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2025 年 1-9 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

营业收入 102,629.92 135,907.45 89,444.06 110,776.34

营业利润 -3,764.08 -2,602.20 5,460.74 9,043.38

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

项目 2025 年 1-9 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

利润总额 -3,791.56 -2,580.93 5,467.69 9,046.44

净利润 -1,881.06 -1,545.52 5,221.60 8,163.30

归属于母公司所

有者的净利润
-1,881.05 -1,545.51 5,221.60 8,163.30

3.合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2025 年 1-9 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

经营活动产生的现金流量净额 13,581.66 15,368.08 -113.81 8,244.55

投资活动产生的现金流量净额 -40,676.40 -77,710.44 -37,229.42 -12,426.70

筹资活动产生的现金流量净额 -938.02 83,165.08 34,199.67 2,855.05

现金及现金等价物净增加额 -28,263.41 20,986.48 -3,316.75 -706.81

期末现金及现金等价物余额 31,873.25 60,136.66 39,150.18 42,466.93

4.主要财务指标

财务指标 2025 年 9 月末 2024 年末 2023 年末 2022 年末

流动比率（倍） 1.21 1.49 1.80 2.96

速动比率（倍） 0.94 1.25 1.51 2.64

资产负债率（母公司，%） 43.77 45.70 42.48 26.56

资产负债率（合并，%） 65.40 63.48 39.08 26.52

归属于母公司所有者的

每股净资产（元/股）
13.94 14.17 14.31 13.76

财务指标 2025 年 1-9 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

应收账款周转率（次） 2.74 4.25 3.09 3.47

存货周转率（次） 8.42 9.57 6.31 8.97

利息保障倍数（倍） -0.73 -0.32 6.33 38.49

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
1.85 2.09 -0.02 1.13

每股净现金流量

（元/股）
-3.85 2.86 -0.45 -0.10

注：上述财务指标计算公式如下：

1.流动比率＝流动资产÷流动负债

2.速动比率＝（流动资产－存货-预付账款-其他流动资产）÷流动负债

3.资产负债率＝（负债总额÷资产总额）×100%

4.归属于母公司所有者的每股净资产=归属于公司普通股股东的期末净资产/期末普通股份总数

5.应收账款周转率＝营业收入÷应收账款平均账面价值

6.存货周转率＝营业成本÷存货平均账面价值

7.利息保障倍数＝（利润总额+利息费用）÷利息费用（含资本化利息）

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-10

8.每股经营活动产生的现金流量净额＝经营活动产生的现金流量净额÷期末普通股份总数

9.每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额÷期末普通股份总数

四、保荐人与发行人关联关系的说明

（一）保荐人或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人或其控股

股东、实际控制人、重要关联方股份的情况

截至 2025 年 12 月 25 日收盘，保荐人合计持有发行人股票 114 股，保荐人

买卖发行人的股票为资管业务账户，且持股比例较少。除此之外，不存在其他保

荐人或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人或其控股股东、实际控

制人、重要关联方股份的情况。保荐人已建立了有效的信息隔离墙管理制度，保

荐人资管业务持有发行人股份的情形不影响保荐人及保荐代表人公正履行保荐

职责。

（二）发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有保荐人或其控股

股东、实际控制人、重要关联方股份的情况

截至本报告出具日，发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在

直接或间接持有保荐人或其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况。

（三）保荐人的保荐代表人及其配偶，董事、高级管理人员拥有发行人权益、

在发行人任职等情况

截至本报告出具日，保荐人的保荐代表人及其配偶，董事、高级管理人员不

存在拥有发行人权益、在发行人任职等情况。

（四）保荐人的控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人控股股东、实